


Tremujori i tretë
TREMUJORI I TRETË

Tematika 1: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Nxënësi demonstron sjellje dhe qëndrime të përshtatshme gjatë të dëgjuarit si: vëmendje, pëlqim dhe interes. Ai dëgjon dhe kupton një larmi tekstesh të folura, demonstron se i ka kuptuar këto tekste, si dhe shpreh opinionet e tij rreth teksteve që dëgjon.
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi 
· demonstron të kuptuarit e teksteve që dëgjon në situata të ndryshme;
· ritregon me fjalët e tij përmbajtjen ose informacionin kryesor të një bisede, poezie, përralle, tregimi, rregulle praktike ose udhëzimi.

Tematika 2: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi: 
· flet rrjedhshëm, kuptueshëm dhe me intonacionin e duhur, kur tregon një ngjarje, një përvojë të tijën ose kur përshkruan diçka etj.;
· diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë, bën pyetje dhe jep përgjigje të thjeshta;
· përgatit materiale për organizimin e shfaqjeve dhe ekspozitave në klasë;
· merr pjesë në lojë me role.

Tematika: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi 
· shkruan saktë dhe pa gabime drejtshkrimore tekste të thjeshta. Ai mbledh informacion nga burime të ndryshme para se të shkruajë kartolina, letra, plane të thjeshta, përshkrime etj. Me ndihmën e mësuesit rishikon tekstin e shkruar për të shmangur gabimet drejtshkrimore;
· dallon dhe shkruan shkronjat e gjuhës shqipe, të shtypit dhe të dorës; 
· tregon me saktësi lidhjen shkronjë-tingull;
· respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive;
· plotëson pjesët që u mungojnë fjalëve ose fjalive;
· shkruan fjalë me tri - katër rrokje.




Tematika: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Nxënësi dallon fjalitë në një tekst. Ai zhvendos, shton ose heq fjalë në një fjali pa e prishur kuptimin e saj. Nxënësi dallon fjalitë pyetëse dhe dëftore, pohore dhe mohore si dhe vendos shenjat e pikësimit në fund të tyre. Ai nis të dallojë emrin, mbiemrin, foljen, përemrin dhe numërorin. Nxënësi përdor drejt shkronjën e madhe (disa raste të përdorimit të saj), ndan si duhet fjalët në fund të rreshtit.
Rezultatet e të nxënit
· Ndarja e fjalisë në fjalë, fjalës në rrokje, rrokjes në tinguj;
· Fjalët që tregojnë veprime (foljet).
· Fjalët që tregojnë njerëz, sende, vende, kafshë (emra).
· Fjalët që tregojnë cilësi të njerëzve, sendeve, kafshëve (mbiemrat).
· Përdorimi i shkronjës së madhe në fillim të fjalisë, në titullin e një pjese, te emrat e njerëzve dhe kafshëve.
· Përdorimi i pikës dhe i pikëpyetjes në fund të fjalisë.


	Nr
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimet
	Burimet
	Data

	1
	Shkronjat e dorës C,c
	Cirk
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi,
	

	2
	Tingulli e shkronja Ҫ,ç
	Çantë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	3
	Punim i tingullit e shkronjës Ҫ,ç
	Çantë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	4
	Shkronjat e shtypit Ҫ,ç
	Çantë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	5
	Punim në fletore pune
	Çantë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	6
	Shkronjat e dorës Ҫ,ç
	Çantë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	7
	Tingulli e shkronja Z
	Zog 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	8
	Punim i tingullit e shkronjës Z,z
	Zog
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	9
	Shkronjat e shtypit Z,z
	Zog 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	10
	Punim në fletore pune
	Zog 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	11
	Shkronjat e dorës Z,z
	Zog 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	12
	Tingulli e shkronja X
	Xixëllonjë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	13
	Punim i tingullit e shkronjës X,x
	Xixëllonjë
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	14
	Shkronjat e shtypit X,x
	Xixëllonjë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	15
	Punim në fletore pune
	Xixëllonjë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	16
	Shkronjat e dorës x,X
	Xixëllonjë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	17
	Tingulli e shkronja Zh
	Zhapik 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	18
	Punim i tingullit e shkronjës Zh,zh
	Zhapik 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi ,etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	19
	Shkronjat e shtypit Zh,zh 
	Zhapik 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	20
	Punim në fletore pune
	Zhapik 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	21
	Shkronjat e dorës Zh,zh 
	Zhapik 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	22
	Tingulli e shkronja Xh
	Xhaketë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	23
	Punim i tingullit e shkronjës Xh,xh
	Xhaketë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	24
	Shkronjat e shtypit Xh,xh
	Xhaketë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	25
	Punim në fletore pune
	Xhaketë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	26
	Shkronjat e dorës Xh,xh
	Xhaketë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	27
	Ushtrime për alfabetin
	Shronja 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	28
	Përsëritje c, ç, z, x, zh, xh
	Grup shkronjash 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	29
	Përsëritje c, ç, z, x, zh, xh
	Grup shkronjash
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	30
	Përgatitje për festën e Abetares 
	
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	31
	Përgatitje për festën e Abetares 
	
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	32
	Përgatitje për festën e Abetares
	
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	33
	Përgatitje për festën e Abetares
	
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	34
	Alo, mirëdita...(Abetare)
	Përshëndetjet 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	35
	Alo, mirëdita...(Abetare)
	Përshëndetjet
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	36
	Të lutem, luajmë bashkë Ermal? (Abetare)
	Sjellja në lojë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	37
	Të lutem, luajmë bashkë Ermal? (Abetare)
	Sjellja në lojë
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	38
	Flasim bukur (fletore pune)
	Fuqia e fjalës 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	39
	Teksti dhe fjalia(fletore pune)
	Fuqia e fjalës
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	40
	Çfarë është Dielli?
	Dielli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	41
	Çfarë është Dielli?
	Dielli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	42
	Toka është e rrumbullakët (Abetare)
	Toka 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve

	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	43
	Toka është e rrumbullakët (Abetare)
	Toka 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	44
	Çfarë është deti (Abetare)
	Deti 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	45
	Çfarë është deti (Abetare)
	Deti
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	46
	Fjalë që tregojnë njerëz, kafshë dhe sende
	Emri
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	47
	Emra mashkullorë dhe femërorë, njëjës dhe shumës
	Emri 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	48
	Çfarë janë retë?
	Retë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	49
	Çfarë janë retë?
	Retë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	50
	Njerëzit, kafshët dhe bimët ushqehen (Abetare)
	Ushqimi
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	51
	Njerëzit, kafshët dhe bimët ushqehen (Abetare)
	Ushqimi
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	52
	Me çfarë udhëtonin njerëzit? (Abetare)
	Mjete udhëtimi 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	53
	Me çfarë udhëtonin njerëzit? (Abetare)
	Mjete udhëtimi
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	54
	Fjalë që tregojnë veprime
	Veprimi 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	55
	Më parë, tani, më pas
	Veprimi
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	56
	Kur nuk kishte telefon (Abetare)
	Telefon 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	57
	Kur nuk kishte telefon (Abetare)
	Telefon 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	58
	Pëllumbat
	Zogjtë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	59
	Pëllumbat
	Zogjtë
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	60
	Pse kërkon të bëhesh bletë? (Abetare)
	Bletë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	61
	Pse kërkon të bëhesh bletë?(Abetare)
	Bletë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	62
	Këngë për shiun (Abetare)
	Shiu 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	63
	Këngë për shiun (Abetare)
	Shiu 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	64
	Habia Enit (Abetare)
	
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	65
	Habia Enit (Abetare)
	
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	66
	Për një shkronjë (Abetare)
	Shkronjat 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	67
	Për një shkronjë (Abetare)
	Shkronjat 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	68
	Helikopteri (Abetare)
	Mjetet fluturuese
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	69
	Helikopteri (Abetare)
	Mjetet fluturuese
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	70
	Supë me perime (Abetare)
	Vitaminat 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	71
	Supë me perime (Abetare)
	Vitaminat
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	72
	Ekrani i madh (Abetare)
	Kinemaja 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	73
	Ekrani i madh (Abetare)
	Kinemaja
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	74
	 Shkronjat e çuditshme
	Makaronat 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	75
	Shkronjat e çuditshme
	Makaronat 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	76
	Kaçja dhe zogu (Abetare)
	Dimri 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	77
	Kaçja dhe zogu (Abetare)
	Dimri 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	78
	Shqiponja (Abetare)
	Flamuri 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	79
	Shqiponja (Abetare)
	Flamuri
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	80
	Mirupafshim! (Abetare)
	Pushimet 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	81
	Mirupafshim! (Abetare)
	Pushimet 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	82
	Kësulëkuqja (Fletore pune)
	
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	83
	Kësulëkuqja (Fletore pune) 
	
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	84
	Diktim 
	
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	85
	Detyrë përmbledhëse
	
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	86
	Projekt 
	
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	87
	Festa e Abetares
	
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	88
	Festa e abetares
	
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
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Libër mësuesi Abetare
209
Libër mësuesi Abetare


TABELA E VLERËSIMIT TË DETYRAVE TË PORTOFOLIT
LËNDA: ABETARE (TREMUJORI 3)

	KRITERET E VLERËSIMIT
Nxënësit do të vlerësohen:
· për cilësinë e materialeve dhe të punimeve; 
· për seriozitetin e përgatitjes së portofolit; 
· për gjetjet origjinale; 
· për shfrytëzimin e burimeve të ndryshme të informacionit; 
· për rishikimin dhe mbrojtjen e punës së bërë; 
· për të bërë vetëvlerësim; 
· për vlerësimin e punës së shokëve.

	Nr.
	Detyra e dhënë
	Produktet e nxënësve për realizimin e rezultateve të të nxënit

	1
	Lexo dhe vizato 
	Fletë pune

	2
	Burri prej bore
	Fletë pune

	3
	Shkruaj me shkronja dore
	Fletë pune

	4
	Ndaj në rrokje
	Fletë pune

	5
	Lidh fjalët me rrokjet
	Fletë pune

	6
	Ngjyros rrokjet 
	Fletë pune

	7
	Vizato
	Fletë pune

	8
	Diktim 
	Fletë pune

	Totali i pikëve
	

	REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE TË FUSHËS/ LËNDËS 
· Tregon për veten
· Numëron tingujt në një fjalë
· Vizaton figura sipas fjalës së dhënë
· Lexon dhe shkruan me shkronja dore
· Vlerëson veten dhe shokët.

	Vlerësimi

	10 pikë / Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës 3 - pikë Koha - 2 pikë

	10 pikë/ Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha - 2 pikë

	10 pikë / Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha - 1 pikë

	10 pikë / Shkrim 4 - pikë Vizatimi - 4 pikë Paraqitja e detyrës - 2 pikë

	10 pikë / Saktësia - 5 pikë Paraqitja - 3 pike Koha - 2 pikë

	10 pikë / Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha - 2 pikë

	10 pikë / Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha - 2 pikë

	10 pikë / Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha - 2 pikë

	80 pikë




	NOTA
	AK
	ASHK
	ASH

	PIKËT
	0 - 30
	31 - 59
	60 - 80



	Emri
	Klasa 
	Data 


[image: ]
Lexo dhe vizato

Detyrë: Lexo dy herë tekstin shiko me kujdes detajet
që do të ndihmojnë për vizatimin. 
Suksese!

Pushimet në plazh

Martini është me familjen e tij me pushime në plazh. Ai qëndron në rërë me një kovë dhe një lopatë. Përpara tij shtrihet deti blu. Dielli shkëlqen, në qiell ka disa re të bardha. Në det lundron një anije e gjelbër. Në të djathtë duken dy male. Në rërë janë vendosur tri çadra dielli shumëngjyrëshe.
Një pulëbardhë fluturon mbi det.

	Vizatimi 



[image: ]Emri ___________________
Klasa ____ Data _____________

Burri prej bore
Detyrë: Shkruaj një histori me ndihmën e figurave. Suksese!

 (
1
)	 (
2
)

 (
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
)	 (
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
)
 (
3
)	 (
4
)


 (
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
)	 (
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
)

 (
Kjo është historia:
____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
)

	Emri
	Klasa 
	Data 



Shkruaj gjashtë fjalitë duke vendosur ku duhet shkronjën e madhe.

[image: ]
Macja Pisika
rreth dy vjet kemi ne një kafshë shtëpiake.
është një mace me sy të gjelbër.
pisikës nuk i pëlqen të rri vetëm në shtëpi.
ajo pëlqen gjithmonë të luaj.
ushqimi i saj i preferuar është mishi i pulës.
një herë në muaj pisika duhet të shkoj te veterineri


	

	

	



	

	

	



	

	

	



	

	

	



	

	

	



	

	

	


Unë jam _____________

 (
Lexo fjalët dhe ndaji në rrokje duke 
i
 ngjyrosur me ngjyra rrokjet!
)

	kurorë
	sytë
	Letër

	gërshërë
	era
	lavaman

	pemë
	dardhë
	kuti

	shiu
	mami
	raketë

	ananas
	libër
	zebra

	kërpudhë
	drekë
	kivi

	pjepër
	prindër
	lepur

	pulëbardhë
	divan
	delfin

	majmun
	rosë
	kastravec

	sallatë
	lugë
	macja

	sallami
	tigër
	mollë

	banane
	pirun
	trëndafil

	fletore
	radio
	parku


 (
Suksese!
)




	[image: ]Emri
	Klasa 
	Data 



Vera
Lidh figurat me fjalët. 




 (
Fjalë që lidhen me 
stinën e verës
vetëtimë
zgarë
shalqi
re
diell
ananas
delfin
kamerdare
kala rërë
rrobe banje
valixhe
varkë me vela
çadër dielli
qershi
palma
bletë
gaforre
karrige
akullore
shezlon
)

Unë jam _____________

 (
Ne bëjmë pyetje. Shkruaj një pyetje
.
)

	

	

	




 (
Formo 3 pyetje të ndryshme për figurat
.
)

	Kush
	është
	
[image: ]

[image: ]

[image: ]

	Ku 
	ha
	

	Çfarë
	
	

	Si 
	
	




	

	

	



	

	

	



	

	

	





	Emri
	Klasa 
	Data 



[image: ]Lexo dhe vizato

Detyrë: Vizato atë që lexon. Suksese!

1)  Një kalë kullot në livadh.











2)	 Një tavolinë mbi të vilën ndodhet një tas, një pjatë, një thikë dhe një pirun. 











3)	 Një shtëpi me një oborr rrethuar me gardh.
	









Situata e të nxënit - 1
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Tingulli e shkronja Ç, ç
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës Ç, ç
	Situata e të nxënit:
çantë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën Ç, ç;
· shqipton tingullin Ç duke e lidhur me shkronjën Ç;
· gjen tingullin dhe shkronjën Ç, ç në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën Ç, ç në fillim, në mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën Ç, ç në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja Ç, ç + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja Ç, ç., lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i drejtohet nxënësve:
· Cili prej jush më përshkruan ditën e parë të shkollës?
Disa nxënës tregojnë për ditën e tyre të parë.
Sot do të lexojmë pjesën: “Ҫimi është i lumtur” e cila bën fjalë për ditën e parë të shkollës të një fëmije si ju që shkon në klasë të parë.
Mësuesja lexon pjesën dhe pyet nxënësit:
· Po ju jeni ndier si Ҫimi?
· Çfarë mbanit me vete ditën e parë të shkollës?
	Shkruhet në tabelë fjala dhe pyeten nxënësit:
· Me çfarë shkronje fillon kjo fjalë?
Sot ne do mësojmë një shkronjë të re shkronjën ç.
	 (
ç
anta
)


Hapi 2
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja dhe i pyet nxënësit:
· Çfarë vini re te shkronja ç?
· Me cilën shkronjë ngjan ajo?
Hapet libri në faqen 84 të abetares. 
Lexojnë nxënësit shkronjën Ҫ ,ç të madhe dhe të vogël të shtypit.
Mësuesja i fton të shohin figurat në libër dhe t’i emërtojnë ato.
Lexohen fjalët poshtë figurave dhe qarkohet shkronja ç.
Nxënësit shqiptojnë tingullin ç.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja në orën e dytë zhvillon veprimtari me rrokjet. Shkruhen në tabelë zanoret a, i, u, o, y, e, ë dhe i bashkëngjitet shkronja ç dhe u kërkohet nxënësve të lexojnë rrokjet.
 ç + a ç + ë 
 ç + i ç + y 
 ç + e ç + u 
 ç Ҫ + o
Lexo rrokjet 
ҪA – ҪE – ҪI – ҪO – ҪY – ҪU – ҪË
ҫa – ҫe – ҫi – ҫo – ҫy – ҫu – ҫë
Hapi 2
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë fjalët në faqen 85.
ҪIMENTO , ҪARҪAF, KAPUҪ, ҪELËS, ҪOHEM, ҪOKOLLATË
Çantë, çerdhe, çohem, çorap
Fjalët lexohen nga nxënës të ndryshëm
Mësuesja vë theksin te fjalët që mbarojnë me ë. Më pas kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët e formuara.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë tekstin në libër. 
Lexohet teksti nga nxënësit. Mësuesja pas leximit të tekstit nga nxënësit bën disa pyetje të thjeshta rreth përmbajtjes.
· Pse Ҫimi është i lumtur?
· Çfarë i kishte blerë mami Ҫimit?
· Çfarë do të mësojë Ҫimi në shkollë?
Bëhet vlerësimi i nxënësve duke pyetur një herë vet nxënësit për punën e tyre dhe të shokëve dhe më pas vlerësohen nga mësuesi/ja.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarko shkronjën Nj, nj në fletën e punës së përgatitur nga mësuesi/ja.



Ne mësojmë germën Ç
Ç	ç
Gjej të gjitha shkronjat Ç, ç dhe rrethoi me ngjyrë të kuqe

ç	g	b	ç	i	v
Ҫ	h	B	H	N	ç	b	z
ç	 D		o	f	Ҫ 	i		b	p	K	j m	ç I	 b	 p	S	b	D	c	ç 	i e	 f		P	Ҫ	g	h	Ҫ	I	sh	k P	n V	 Ҫ 	r	 ç	ë	 o Ҫ	q	 Ҫ	b	a	 n	 h	o h 	 k	 l	P	p	p	o


Situata e të nxënit - 2
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e shtypit Ç, ç
Ora 2: Punim në fletore pune
	Situata e të nxënit:
çantë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën Ç, ç;
· shqipton tingullin Ç duke e lidhur me shkronjën Ç;
· gjen shkronjat mungesore në një fjalë;
· lexon fjalë që kanë shkronjën Ç, ç në trup të tyre;
· radhit fjalët për të formuar fjali;
· shkruan shkronjat Ç, ç të madhe dhe të vogël të shtypit.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja Ç lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja u drejton pyetje nxënësve:
· Cilën shkronjë mësuam herën e shkuar?
· Më thoni disa fjalë me këtë shkronjë?
Shkruhen fjalët në tabelë. Nxënësit i ndajnë fjalët në rrokje dhe gjejnë në cilën rrokje gjendet shkronja nj. 
Hapi 2
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët me shkronjën nj në trup.
Shkruhen disa fjali të nxënësve në tabelë dhe pyeten nxënësit:
· Sa fjalë ka kjo fjali?
· Me çfarë shkronje fillon?
· Çfarë kemi vendosur në fund të fjalisë?
Hapi 3
Mësuesi/ja i fton nxënësit të hapin librin në faqen 46 të fletore së punës dhe u kërkon të shohin figurat dhe të plotësojnë shkronjat që mungojnë. Lexohen fjalët e formuara. 
Zhvillohet një bisedë rreth figurave.

Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fjalët në libër në ushtrimin e radhës dhe të qarkojnë me blu fjalët që kanë një shkronjë ç dhe me të kuqe fjalët që kanë dy ç.
Nxënësit pasi përfundojnë punën lexojnë fjalët dukë treguar fjalët që kanë një shkronjë ç dhe fjalët që kanë dy ç.
Hapi 4
Punohet ushtrimi i fundit. Në libër janë dhënë disa fjalë. Nxënësit radhisin fjalët që të formojnë fjali. Ky ushtrim mund të zhvillohet me etiketa të përgatitura nga mësuesja. Janë përgatitur etiketa për secilën bankë. Nxënësit radhisin fjalët dhe lexojnë fjalitë.

	libra
	
	Në
	
	mbaj
	
	çantë



	me
	
	më
	
	Pëlqen
	
	çokollatë
	
	torta
	
	Mua



Në çantë mbaj libra.
Mua më pëlqen torta me çokollatë.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja paraqet para nxënësve shkronjën Ç, ç dhe i pyet:
Cila shkronjë është kjo?
Sot do të mësojmë të shkruajmë shkronjat e shtypit Ç, ç.
Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën Ç të madhe të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën Ç të madhe të shtypit.
Hapi 3
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën ç të vogël të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën ç të vogël të shtypit.
Hapi 4
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë në libër shkronjën Ç, ç dhe i ndihmon gjatë punës 
Hapi 5 
Diktim: me shkronja shtypi
Ç, ç ,ҪA, ҪE, ҪI
ҪARҪAF , ҪOKOLLATË, ҪEKIҪ , 
ҪIMI PUNON ME ҪEKIҪ.
ҪELËSI HAP DERËN.
ҪILJETA VESH ҪORAPEN.
Korrigjohen individualisht , vlerësohen.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës e përgatitur nga mësuesja




Situata e të nxënit - 3
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	TEMAT MËSIMORE: Shkronjat e dorës Ç, ç
Tingulli e shkronja Z
	Situata e të nxënit:
çantë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi:
· dallon shkronjën Ç, ç;
· shqipton tingullin Ç duke e lidhur me shkronjën Ç;
· shkruan shkronjat Ç, ç të madhe dhe të vogël të dorës;
· kopjon fjalë dhe fjali me shkronja dore me shkronjat e mësuara;
· shkruan me të diktuar fjalë dhe fjali me shkronja dore me shkronjat e mësuara;
Njësia mësimore 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën  Z , z;
· shqipton tingullin Z duke e lidhur me shkronjën z;
· gjen tingullin dhe shkronjën Z në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën z në fillim, në mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën z në trup të tyre.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja Z lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës Ç të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.
Hapi 2 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës ç të vogël të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.
Hapi 3
Mësuesi/ja fton nxënësit të hapin librin në faqen 68 të fletores së punës ku janë modeluar shkronjat Ç ç të dorës dhe i kërkon të fillojnë shkrimin e tyre duke i ndarë nga njëra – tjetra me një gisht.
Gjatë punës mësuesi/ja shkon bankë më bankë dhe i inkurajon nxënësit.
Hapi 4
Pasi nxënësit kanë përfunduar bërjen e shkronjave, mësuesi/ja i nxit fëmijët të lexojnë në heshtje fjalinë në libër dhe më pas ta lexojnë me zë.
Ҫimi ka blerë çantë të re.
Detyrë: Shkruaj fjalinë me shkronja dore.
Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës. Në fund fletoret vlerësohen me shprehje individualisht.
Diktim. 
Çdo ditë Ҫimi shkon në shkollë. Ai mban një çantë blu. Në çantë mban librat dhe fletoret. Ҫimit i pëlqen shumë shkolla. 
Diktimet korrigjohen individualisht.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton fëmijët të dëgjojnë leximin që ajo do i bëj pjesës “Nënë Tereza”:
Zhvillohet një bisedë me fëmijët pas përfundimit të leximit mësuesi/ja drejton pyetjet:
· E njihni Nënë Terezën?
· Çfarë dini për të?
Nxënësit flasin për atë që dinë:
	Shkruhet në tabelë fjala dhe pyeten nxënësit:
Cilën shkronjë nuk njohim në këtë fjalë?
 Sot ne do të marrim shkronjën Z.
	 (
NËNË TEREZA
)


Hapi 2. 
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 86 të abetares dhe drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Kush më thotë një fjalë që përmban shkronjën z?
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja.
Hapi 3 
Mësuesi/ja ka shkruar në tabelë fjalët që kanë thënë nxënësit të cilat përmbajnë shkronjën z në trupin e tyre dhe u drejtohet nxënësve:
· Kush ma ndan në rrokje fjalën e parë?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja z?
Kështu veprohet për të gjitha fjalët me radhë.
Detyrë: Formo fjali me fjalët. 
Nxënësit lexojnë fjali me fjalët e dhëna.
Mësuesi/ja jep vlerësimin për punën e nxënësve pas vlerësimit që fëmijët i kanë bërë njëri – tjetrit.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës 




Situata e të nxënit - 4
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Tingulli e shkronja Xh, xh
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës Xh, xh. 
	Situata e të nxënit:
xhaketë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· dallon shkronjën Xh, xh;
· shqipton tingullin Xh duke e lidhur me shkronjën xh;
· gjen tingullin dhe shkronjën Xh, xh në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën Xh, xh në fillim, në mes ose në fund;
· lexon fjalë që kanë shkronjën Xh, xh në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja Xh, xh.+ a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjali me shkronjat e mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja Xh, xh., lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu drejtohet nxënësve:
· Cili prej jush ka të afërm që jetojnë jashtë Shqipërisë?
· A vijnë shpesh ata në Shqipëri?
Nxënësit tregojnë për të afërmit e tyre.
Sot do të lexojmë pjesën: “Teta Xhilda” e cila bën fjalë për një ngjarje të ngjashme me atë që
biseduam ne.
Mësuesja lexon pjesën dhe pyet nxënësit: 
· Po ju keni marrë dhurata?
· Çfarë dhurate mori djali i tregimit?
	Shkruhet në tabelë fjala dhe pyeten nxënësit:
· Me çfarë shkronje fillojnë këto fjalë?
Sot ne do mësojmë një shkronjë të re, shkronjën xh.
	 (
Xhinse
 xhup
)


Hapi 2
Mësuesi/ja tregon tabelën me këto dy shkronja dhe i pyet nxënësit:
· Çfarë vini re te shkronja xh?
· Nga sa shkronja është formuar ajo?
Hapet libri në faqen 92 të abetares. 
Nxënësit lexojnë shkronjën Xh, xh të madhe dhe të vogël të shtypit.
Mësuesja i fton të shohin figurat në libër dhe t’i emërtojnë ato.
Lexohen fjalët poshtë figurave dhe qarkohet shkronja xh.
Nxënësit shqiptojnë tingullin xh.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja në orën e dytë zhvillon veprimtari me rrokjet. Shkruhen në tabelë zanoret a, i, u, o, y, e, ë dhe shkronja ç dhe iu kërkohet nxënësve të lexojnë rrokjet.
 xh + a xh + ë 
 xh + i xh + y 
 xh+ e xh + u 
 xh + o
Lexo rrokjet:
XHA – XHE – XHI – XHO – XHY – XHU – XHË
xha – xhe – xhi – xho – xhy – xhu – xhë
Hapi 2
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë fjalët në faqen 93
XHEP , XHUP, XHAKETË, XHINSE, XHAM, XHAXHA
panxhar, valixhe, oxhak, xhezve, zinxhir, filxhan
Fjalët lexohen nga nxënës të ndryshëm.
Mësuesja vë theksin te fjalët që mbarojnë me ë. Më pas kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët e formuara.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë tekstin në libër. 
Lexohet teksti nga nxënësit. Mësuesja pas leximit të tekstit nga nxënësit bën disa pyetje të thjeshta rreth përmbajtjes.
· Ku jeton teta Xhilda?
· Çfarë dhurata solli ajo?
Bëhet vlerësimi i nxënësve duke pyetur një herë vet nxënësit për punën e tyre dhe të shokëve. Më pas vlerësohen nga mësuesi/ja.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarko shkronjën Nj, nj në fletën e punës së përgatitur nga mësuesi/ja.



Ne mësojmë germën Xh
Xh	xh
Gjej të gjitha shkronjat Xh, xh dhe rrethoi me ngjyrë të kuqe
Xh g b xh	i	 v
Xh	h	B	H	N	xh	b	z
xh	 D		o	f	Xh i	b	p	K	j m xh I	 b p	 S	 b	 D c	 xh 	i e	f	P	Xh	 g	 h	 Xh	I	sh	k P	n V	 Xh r	 xh ë	 o Xh q	Xh	 b	 a n h	o h 	k	l	Xh	 p	xh	o

Situata e të nxënit - 5
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e shtypit Xh, xh
Ora 2: Punim në fletore pune
	Situata e të nxënit:
çantë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· dallon shkronjën Xh, xh;
· shqipton tingullin xh duke e lidhur me shkronjën Xh;
· gjen shkronjat mungesore në një fjalë;
· lexon fjalë që kanë shkronjën Xh, xh në trup të tyre;
· radhit fjalët për të formuar fjali;
· shkruan shkronjat Xh, xh të madhe dhe të vogël të shtypit.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja xh lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video- projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu drejton pyetje nxënësve:
· Cilën shkronjë mësuam herën e shkuar?
· Më thoni disa fjalë me këtë shkronjë?
Shkruhen fjalët në tabelë. Nxënësit i ndajnë fjalët në rrokje dhe gjejnë në cilën rrokje gjendet shkronja xh. 
Hapi 2
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të formojnë fjali me fjalët me shkronjën xh në trup.
Shkruhen disa fjali të nxënësve në tabelë dhe pyeten nxënësit:
· Sa fjalë ka kjo fjali?
· Me çfarë shkronje fillon?
· Çfarë kemi vendosur në fund të fjalisë?
Hapi 3
Mësuesi/ja i fton nxënësit të hapin librin në faqen 50 të fletores së punës dhe u kërkon të shohin figurat dhe të plotësojnë shkronjat që mungojnë. Lexohen fjalët e formuara. 
Zhvillohet një bisedë rreth figurave.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fjalët në libër në ushtrimin e radhës dhe të qarkojnë fjalët që kanë shkronjën xh.
Hapi 5
Punohet ushtrimi i fundit. Në libër janë dhënë disa fjalë. Nxënësit radhisin fjalët që të formojnë fjali. Ky ushtrim mund të zhvillohet me etiketa të përgatitura nga mësuesja. Janë përgatitur etiketa për secilën bankë. Nxënësit radhisin fjalët dhe lexojnë fjalitë.

	xhinse
	
	bleu
	
	Xhina
	
	të reja



	xhungël
	
	Në
	
	ka
	
	kafshë
	
	shumë
	



Xhina bleu xhinse të reja.
Në xhungël ka shumë kafshë.
Lexohen fjalitë nga nxënësit
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja paraqet para nxënësve shkronjën Xh, xh dhe i pyet:
Cila shkronjë është kjo?
Sot do të mësojmë të shkruajmë shkronjat e shtypit Xh, xh.
Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën Xh të madhe të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën Xh të madhe të shtypit.
Hapi 3
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën xh të vogël të shtypit duke shpjeguar hapat për të shkruar këtë shkronjë. Ngrihen disa nxënës në tabelë dhe shkruajnë shkronjën xh të vogël të shtypit.
Hapi 4
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë në libër shkronjën Xh, xh dhe i ndihmon gjatë punës. 
Hapi 5 
Diktim me shkronja shtypi
Xh ,xh , XHA, XHE, XHI
XHAXHA , XHEP, XHUP, XHAKETË
XHAXHI XHAVITI BLEU NJË XHAKETË.
Korrigjohen individualisht dhe vlerësohen.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Kopjohet diktimi në fletoren e shtëpisë


Situata e të nxënit - 6
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Shkronjat e dorës Xh, xh
	Situata e të nxënit:
xhaketë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:
· dallon shkronjën Xh, xh;
· shqipton tingullin Xh duke e lidhur me shkronjën Xh;
· shkruan shkronjat Xh, xh të madhe dhe të vogël të dorës;
· kopjon fjalë dhe fjali me shkronja dore me shkronjat e mësuara;
· shkruan me të diktuar fjalë dhe fjali me shkronja dore me shkronjat e mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja Xh lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës Xh të madhe të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.
Hapi 2 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin në tabelë modelin e shkronjës xh të vogël të dorës. Mësuesi/ja e modelon në tabelë dhe gjithashtu e shpjegon sipas etapave.
Ngre nxënës në tabelë dhe i ndihmon gjatë bërjes së shkronjës.
Hapi 3
Mësuesi/ja fton nxënësit të hapin librin në faqen 70 të fletores së punës ku janë modeluar shkronjat Xh, xh të dorës dhe i kërkon të fillojnë shkrimin e tyre duke i ndarë nga njëra – tjetra me një gisht.
Gjatë punës mësuesi/ja shkon bankë më bankë dhe i inkurajon nxënësit.
Hapi 4
Mësuesi/ja i nxit fëmijët të lexojnë në heshtje fjalinë në libër dhe më pas ta lexojnë me zë.
Xhina më solli xhinse.
Detyrë: Shkruaj fjalinë me shkronja dore.
Mësuesja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Në fund fletoret vlerësohen me shprehje individualisht.
Diktim 
Xhimi ka veshur një xhup të kuq.
Xheni ka veshur xhinse.
Xhilda ka një xhaketë të kuqe.
Diktimet korrigjohen individualisht.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fleta e punës 





	Emri
	Klasa 
	Data 
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Suksese !
)ABC / Alfabeti


 (
1
Shkronjave në alfabet 
u
 është ndërruar vendi. Rregulloje me një shigjetë.
)
 (
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Gjej shkronjën para dhe pas.
)
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Rendit
i fjalët sipas alfabetit.
)
 (
akullore, tulipan, rërë, mal, majmun, shtëpi, shishe, deve, zog, fushë, mi
)


	

	

	




	

	

	




	Emri
	Klasa 
	Data 
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Suksese !
)ABC / Alfabeti


 (
1
R
Rre
gullo shkronjat sipas r
adhës së alfabetit
.
)
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) (
 
) (
 
) (
S
G
Q
D
M
)	 (
B
J
N
A
L
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I
E
Y
O
K
)
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2
Plotëso shkronjat që mungojnë në trupin e gjarprit
.
)
 (
J
P
C
V
)
 (
3
 
R
adhit fjalët sipas alfabetit
.
)
 (
kopsht, divan, grua, sport, burrë, mur, dritë, fshat, tenxhere, hundë
)


	

	

	




	

	

	




Situata e të nxënit - 7
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Përsëritje c, ç, z, x, zh, xh 
Ora 2: Përsëritje c, ç, z, x, zh, xh
	Situata e të nxënit:
Bashkëtingëlloret

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· liston fjalë me shkronjën c, ç, z, x, zh, xh; 
· dallon shkronjat c, ç, z, x, zh, xh; 
· shqipton tingujt c, ç, z, x, zh, xh; 
· gjen tingujt dhe shkronjat c, ç, z, x, zh, xh në fjalë të ndryshme;
· lexon fjalë që kanë shkronjën c, ç, z, x, zh, xh në trup të tyre;
· ndan fjalët në rrokje;
· shkruan shkronjat c, ç, z, x, zh, xh të shtypit duke respektuar shpjegimet e bëra;
· shkruan shkronjat c, ç, z, x, zh, xh të dorës duke respektuar shpjegimet e bëra;
· shkruan fjalë, fjali me të diktuar.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja c, ç, z, x, zh, xh lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Fjalë, Shkronja, Rrokje, Fjali, Bashkëtingëllore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Cilat shkronja kemi mësuar?
· Cili prej jush më thotë alfabetin e plotë? 
· Sa prej tyre janë zanore?
· Cilat janë ato?
Hapi 2
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të hapin abetaren në faqen  94 dhe të lexojnë fjalët në libër. 
Leximi bëhet nga disa nxënës.
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të formojnë disa fjali me fjalët e dhëna dhe të zhvillohet një bisedë.
· Kur bashkohen shkronjat çfarë formojnë?
· Po fjalët si formohen?
· Bashkimi i fjalëve çfarë formon?
Fjalitë të cilat kanë lidhje kuptimore ndërmjet tyre formojnë një tekst.
Hapi 3
Në libër janë dhënë grupe fjalësh; mësuesi/ja u kërkon nxënësve t’i lexojnë dhe  i pyet: Çfarë vini re në këto grupe fjalësh?
	djem të bukur 
maçok të bukur
libra të bukur
	vajza të bukura
mace të bukura
fletore të bukura


Pasi nxënësit japin përgjigjet e tyre mësuesja saktëson shpjegimin për numrin dhe gjininë.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Hapet libri në faqen 95 të abetares. Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të lexojnë në heshtje tekstin në krye të faqes dhe më pas drejton pyetjet:
· Çfarë është kjo që lexuat?
· Si fillon ajo?
Çfarë është shkruar në fund? Kush ma lexon?
Hapi 2: 
Detyrë: Shkruaj edhe ti një letër sipas modelit në libër. Letrën mund ta shoqëroni edhe me vizatime. Mësuesi/ja u shpërndan një fletë pune fëmijëve të parapërgatitur ku mund të shkruajnë letrën. Nxënësit punojnë të pavarur.
Pasi përfundojnë lexojnë letrat e tyre para shokëve.
Letrat më të bukura me votim nga vet nxënësit varen te këndi i punimeve më të mira.
Hapi 3:
Mësuesi/ja lexon vjershën e abetares në libër. Më pas lexohet nga nxënësit. Shpjegohen fjalët e vështira. 
Hapi 4: 
Diktim. 
Unë sivjet fillova klasën e parë. Shkolla më pëlqen shumë. 
Unë tani di të shkruaj dhe të lexoj.
Mësuesen unë e dua shumë. 
Në klasë kam shumë shokë e shoqe.
Ne tani përgatitemi për festën e abetares.
Diktimet korrigjohen dhe vlerësohen individualisht.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Mëso vjershën përmendësh 


Situata e të nxënit - 1 (pas abetare)
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Alo, mirëdita
Ora 2: Alo, mirëdita
	Situata e të nxënit:
telefonojmë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë;
· lidh informacionin e dëgjuar me përvojat e tij ose me informacione që i ka lexuar në tekste të tjera;
· lexon në mënyrë të vetëdijshme;
· shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesës që lexon, me ndihmën ose nxitjen e mësuesit;
· komunikon duke përdorur tonin dhe fjalët e duhura gjatë një bisede telefonike.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, telefon, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
telefon, komunikim, përshëndetje, mirëdita, ju lutem, faleminderit, mirupafshim

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Lojë në role 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
 (
telefoni
)Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Përse na shërben telefoni?
· Çfarë mjetesh të tjera përdorim për komunikim në largësi?
Nxënësit përgjigjen: Pra telefoni, internet, letrat na shërbejnë për të komunikuar me njëri – tjetrin kur jemi larg.
· Sot do të marrim pjesën: “Alo, mirëdita”
Hapi 2:
Mësuesi/ja pyet nxënësit:
Keni luajtur ndonjëherë me shokët me telefona të përgatitur vet?
Ne mund të luajmë sot.
Përgatitet një telefon me gota dhe fije dhe nxënësit provojnë të flasin me njëri – tjetrin.
Nxënësit luajnë në role dyshe bisedën që bëjnë me dikë në telefon. Kur nxënësit flasin në telefon me njëri – tjetrin mësuesi/ja pyet:
· Si folën shokët në telefon?
· Përdorën fjalët e duhura?
· Po tonin e zërit e ngritën?
· Si duhet të flasim në telefon?
Pra ne nuk duhet të flasim shpejt ose të bërtasim kur komunikojnë me të tjerët në telefon;
 Hapi 3
Mësuesi/ja lexon pjesën “Alo mirëdita” në faqen 99 dhe iu jep detyrën:
Detyrë:
Hapni librin në faqen 99 dhe nënvizoni fjalët e mirësjelljes që ka përdorur Mira.
Fjalët e nënvizuara i shkruani në një fletë formati A4 me shkronja shtypi. Më pas nxënësit lexojnë atë që kanë shkruar.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Në orën e dytë bëhet leximi zinxhir i pjesës. Nxënësit pyesin rreth fjalëve që nuk kuptojnë. 
Veprimet në situatë
Hapi 2
Pasi bëhet leximi mësuesi/ja pyet:
· Kush flet në telefon?
· Me kë flet?
· Si e fillon bisedën Mira?
· Me çfarë fjalësh u drejtohet ajo prindërve të Artës? 
· Po shoqes së saj, si i drejtohet ajo? 
· Si e përshëndesin ato njëra-tjetrën në fund të bisedës?
Mësuesi/ja tërheq vëmendjen në momentet e rëndësishme të bisedës siç janë: përshëndetja në fillim të bisedës, prezantimi, thirrja e bashkëbiseduesit tjetër... etj.;
Demonstrim i rezultateve të arritura
[bookmark: _GoBack]Punohet me Rrjetin e diskutimit. Nxënësit tregojnë edhe për situata që i kanë zgjidhur me telefon.
A është mjet i domosdoshëm komunikimi telefoni? Pse?
	PO
	
	
	 
	JO




	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Përgjigju pyetjeve në fletore





Situata e të nxënit - 2
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Të lutem, luajmë bashkë Ermal? (Abetare)
Ora 2: Të lutem, luajmë bashkë Ermal? (Abetare) 
	Situata e të nxënit:
loja

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1:. Nxënësi:
· shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë;
· lidh informacionin e dëgjuar me përvojat e tij ose me informacione që i ka lexuar në tekste të tjera;
· lexon në mënyrë të vetëdijshme;
· shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesës që lexon, me ndihmën ose nxitjen e mësuesit;
· luan në role një situatë të caktuar.
Njësia mësimore 2. Nxënësi:
· tregon që fjalia fillon me shkronjë të madhe;
· evidenton që në fund të fjalitë vendosim pikë, pikëpyetje, pikëçuditje;
· dallon fjalinë pohore dhe pyetëse nga shenjat e pikësimit;
· dallon fjalinë mohore.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe 
Përshëndetje, mirëdita, ju lutem, faleminderit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim,  Punë individuale, Stuhi mendimi, Lojë në role 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Cilat janë lojërat tuaja të preferuara?
· Si silleni me shokët kur luani?
Nxënësit përgjigjen.
Sot do të marrim pjesën: “Të lutem, luajmë bashkë Ermal? ”
Hapi 2:
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 100 dhe i pyet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Ç’po bëjnë fëmijët?
Nxënësit lexojnë tekstin me intonacionin e duhur.
Hapi 3
Mësuesi/ja jep detyrën:
Detyrë:
Vështro figurat dhe trego:
· Kush po flet?
· Me kë po flet?
· Si po flet, mirë apo keq?
Nxënësit u përgjigjen pyetjeve.
Hapi 4
Demonstrim i rezultateve të arritura
Lojë në role: Luani ju rolin e Blertës dhe të Ermalit.
Ndahen nxënësit në grupe dyshe dhe interpretojnë situatën në libër dhe situata të ngjashme. Bëhet vlerësimi nga shokët i grupit më të mirë.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Në orën e dytë bëhet leximi i tekstit në faqen 101. Mësuesi/ja u drejtohet nxënësve pas leximit:
Me çfarë shkronje fillon fjalia?
Çfarë është vendosur në fund të fjalive?
 (
Fjalia fillon me shkronjë të madhe dhe mbaron me pikë, pikëpyetje, pikëçuditje.
)
Veprimet në situatë
Hapi 2
Punohet ushtrimi 2. Nxënësit lexojnë fjalitë dhe pyeten:
· Çfarë ka ndodhur Drita?
· Jam e sëmurë.
· Çfarë është vendosur në fund të fjalisë së parë? – pikëpyetje
Fjalia që në fund të saj ka pikëpyetje quhet fjali pyetëse
· Po në fund të fjalisë së dytë? - pikë
Fjalia që në fund vendoset pikë quhet fjali pohore.
Hapi 3
Punohet ushtrimi 3. Nxënësit lexojnë fjalitë dhe pyeten:
Unë kam fletore.
Unë nuk kam fletore.
· Cili është ndryshimi ndërmjet këtyre dy fjalive? (Pjesëza nuk)
 (
Fjalia mohore ka kuptim të kundërt me fjalinë pohore
)
Demonstrim i rezultateve të arritura
Detyrë: Shkruani 3 fjali një pohore, një pyetëse dhe një mohore. Lexohen disa detyra. Vlerësohen nga shokët dhe mësuesja.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Formo 2 fjali pohore, 2 pyetëse dhe 2 mohore.




Situata e të nxënit - 3
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Flasim bukur(fletore pune)
Ora 2: Teksti dhe fjalia(fletore pune)
	Situata e të nxënit:
loja

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi:
· lidh informacionin e dëgjuar me përvojat e tij ose me informacione që i ka lexuar në tekste të tjera;
· lexon në mënyrë të vetëdijshme;
· shkruan me shkronja shtypi një bisedë telefonike ndërmjet dy fëmijëve.
Njësia mësimore 2. Nxënësi:
· tregon që fjalia fillon me shkronjë të madhe;
· evidenton që në fund të fjalisë vendosim pikë, pikëpyetje, pikëçuditje;
· dallon fjalinë pohore dhe pyetëse nga shenjat e pikësimit;
· dallon fjalinë mohore;
· liston 4 stinët e vitit.

	Burime:
Abetare pune, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe 
Përshëndetje, mirëdita, ju lutem, faleminderit, fjali, pohore, pyetëse, mohore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Lojë në role 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Hapet abetarja e punës në faqen 72. Mësuesi/ja u drejtohet nxënësve:
· Çfarë shihni në figurë?
· Ç’po bëjnë fëmijët?
Detyrë: Shkruaj bisedën ndërmjet Gencit dhe Albës.
Nxënësit punojnë të pavarur në libër. 
Hapi 2:
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të lexojnë detyrën. Nxënësit lexojnë tekstin me intonacionin e duhur. Pas leximit pyeten për llojin e fjalive që kanë përdorur. 
Hapi 3 
Lojë në role: Luani ju rolin e Gencit dhe të Albës.
Ndahen nxënësit në grupe dyshe dhe interpretojnë situatën në libër dhe situata të ngjashme Bëhet vlerësimi i grupit më të mirë nga shokët.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Veprimet në situatë
Në orën e dytë punohet faqja 73 e abetares së punës. Mësuesi/ja u drejtohet nxënësve të lexojnë kërkesën e ushtrimit 1. Lexo shkrimin: lexohen pyetjet dhe u kthehet përgjigje:
· Me çfarë shkronje fillon fjalia?
· Çfarë është vendosur në fund të fjalive?
· Sa fjali ka teksti?
Hapi 2
Punohet ushtrimi 2. Nxënësit lexojnë fjalitë dhe pyeten: Çfarë ndryshimi vini re ndërmjet këtyre fjalive?
Fjalia që në fund të saj ka pikëpyetje quhet fjali pyetëse.
Fjalia që në fund vendoset pikë quhet fjali pohore.
Pra, e njëjta fjali ndryshon kur ndryshojmë shenjën e pikësimit në fund.
Hapi 3:
Punohet ushtrimi 3. Nxënësit lexojnë fjalitë dhe vendosin shenjën e pikësimit në fund në bazë të formulimit që i është bërë fjalisë. Nxënësit i përgjigjen pyetje:
Përse ndryshojnë shenjat e pikësimit të këtyre fjalive?
Genci lexon shumë.
A lexon shumë Genci?
Hapi 4:
Në ushtrimin 4 nxënësit plotësojnë stinët e vitit dhe i përsërisin para shokëve. Në ushtrimin 5 nxënësit përcaktojnë fjalitë pohore dhe mohore dhe i lexojnë ato.
Demonstrim i rezultateve të arritura
Detyrë: Shkruani ushtrimin 3 në fletore. 
Detyrat korrigjohen dhe vlerësohen individualisht.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Formo 2 fjali pohore, 2 pyetëse dhe 2 mohore.




Situata e të nxënit - 4
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Çfarë është Dielli? (Abetare)
Ora 2: Çfarë është Dielli? (Abetare) 
	Situata e të nxënit:
dielli

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi:
· shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë;
· lidh informacionin e dëgjuar me përvojat e tij ose me informacione që i ka lexuar në tekste të tjera;
· lexon në mënyrë të vetëdijshme;
· vizaton Diellin; 
· pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë. 
Njësia mësimore 2. Nxënësi:
· dallon fjalët që tregojnë emra njerëzish, sendesh dhe kafshësh;
· formon fjali me fjalë që tregojnë njerëz, sende, kafshë.

	Burime:
Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe 
Dielli, Trup, Hije, Re, Njerëz, Sende, Kafshë 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Lojë në role 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja paraqet një pamje të Diellit dhe pyet nxënësit:
· Çfarë shihni në figurë?
· Çfarë dini për të?
Nxënësit përgjigjen.
Sot do të marrim pjesën: “Çfarë është Dielli?”
Hapi 2:
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të vizatojnë në një fletë A4 diellin. Punimet më të bukura vendosen në këndin e klasës.
Hapi 3
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 102 dhe e lexon ajo së pari pjesën me intonacionin e duhur. Më pas, nxënësit lexojnë në heshtje për të mbajtur mend informacionin e dhënë në libër për diellin dhe nxjerrin fjalët që nuk kuptojnë të cilat i shpjegon mësuesi/ja.
Hapi 4
Mësuesi/ja fton nxënësit të lexojnë ushtrimin 1 në faqen 102. Pasi plotësohet ushtrimi, nxënësit lexojnë fjalitë që janë të vërteta dhe fjalitë që janë të gabuara.
Hapi 5
Mësuesi/ja u drejton pyetjet nxënësve për të parë se sa ata e kanë kuptuar pjesën dhe sa mbajnë mend nga ajo që kanë lexuar.
· Kur lind dielli?
· Si është dielli?
· Si formohet hija?
· Çfarë na sjell dielli?
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Në orën e dytë mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të thonë fjalë që tregojnë njerëz, sende dhe kafshë dhe shkruhen disa në tabelë.
	Njerëz 
 (
Beni
vajzë
)
	Sende
 (
Fletore
tavolinë
t
)
	Kafshë
 (
lopë
kali
)


Veprimet në situatë
Hapi 2
Mësuesja ka përgatitur një fletë pune në të cilën është vendosur alfabeti dhe nxënësit për secilën shkronjë gjejnë fjalë që tregojnë njerëz, sende dhe kafshë

	A
arka
	B
burri
	C
cjapi
	Ç
çekiçi
	D
Dele
	Dh
Dhia

	e
	ë
	f
	g
	Gj
	h


	i
	j
	k
	l
	Ll
	m


	n
	nj
	o
	p
	Q
	r


	rr
	s
	sh
	t
	Th
	u


	v
	x
	xh
	y
	Z
	zh



Nxënësit plotësojnë fletën e punës dhe më pas lexojnë fjalët që kanë shkruar duke i ndarë në fjalë që tregojnë kafshë, sende, njerëz. Nxënësit korrigjojnë njëri – tjetrin. 
Demonstrim i rezultateve të arritura
Detyrë: Formoni 3 fjali me një fjalë që tregon kafshë, send, njerëz.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Formo 6 fjali që tregojnë kafshë, sende dhe njerëz.




Situata e të nxënit - 5
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Njerëzit, kafshët dhe bimët ushqehen (Abetare) 
Ora 2: Njerëzit, kafshët dhe bimët ushqehen (Abetare) 
	Situata e të nxënit:
dielli

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë;
· lidh informacionin e dëgjuar me përvojat e tij ose me informacione që i ka lexuar në tekste të tjera;
· lexon në mënyrë të vetëdijshme;
· vizaton kafshën që i pëlqen;
· pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë. 

	Burime:
Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe 
Njerëz, Bimët, Kafshë, Mace, Pulat, Frutat

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Lojë në role 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i drejtohet nxënësve:
Vizatoni kafshën tuaj të preferuar dhe shkruani çfarë dini për të.
Hapi 2:
Pasi përfundojnë detyrën nxënësit dalin para shokëve dhe tregojnë vizatimin e tyre. Ata tregojnë atë që dinë për kafshën që kanë përshkruar. Nxënësit zgjedhin vizatimin më të mirë.
Mësuesi/ja i njeh nxënësit me temën që do marrin: “Njerëzit, kafshët dhe bimët ushqehen”
Hapi 3
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 108 dhe lexon pjesën me intonacionin e duhur. Më pas, nxënësit lexojnë në heshtje për të mbajtur mend informacionin e dhënë në libër për njerëzit, kafshët, bimët dhe ushqyerjen e tyre. Nxjerrin fjalët që nuk kuptojnë të cilat i shpjegon mësuesi/ja.
Hapi 4
Pasi përfundon leximi mësuesja u drejton nxënësve pyetjet: 
	Me se ushqehen macet?
Me se ushqehen pulat?
Me se ushqehen lopët?
Me se ushqehen njerëzit?
	Me se ushqehen frutat?
Me se ushqehen kafshët?
Me se ushqehen bimët?



Hapi 5
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë kërkesën e ushtrimit 2. Nxënësit gjejnë se cila nga fjalitë e dhëna është e vërtetë dhe cila e gabuar. Më pas përgjigjen me gojë. Bëhet korrigjimi.
Hapi 6
Lexohet kërkesa e ushtrimit 3. Nxënësit plotësojnë vazhdimin e fjalive dhe më pas i lexojnë ato.
Demonstrim i rezultateve të arritura
Detyrë: Shkruaj ushtrimin 3 në fletore.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Formo 6 fjali duke zgjedhur kafshë dhe atë me të cilën ata ushqehen.




Situata e të nxënit - 6
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Fjalë që tregojnë veprime (fletore pune)
 Ora 2: Më parë, tani, më pas (fletore pune)
	Situata e të nxënit:
veprime

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi:
· lidh informacionin e dëgjuar me përvojat e tij ose me informacione që i ka lexuar në tekste të tjera;
· lexon në mënyrë të vetëdijshme;
· plotëson fjalitë sipas modelit dhe kuptimit;
· përgjigjet për pyetjet e dhëna.
Njësia mësimore 2. Nxënësi:
· tregon që fjalia fillon me shkronjë të madhe;
· evidenton që në fund të fjalisë vendosim pikë, pikëpyetje, pikëçuditje;
· dallon fjalinë pohore dhe pyetëse nga shenjat e pikësimit;
· dallon fjalinë mohore;
· liston 4 stinët e vitit.

	Burime:
Abetare pune, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe 
Bën, Luan, Ke

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Lojë në role 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja ka përgatitur etiketa me fjalë dhe kërkon nga nxënësit t’i bashkojnë dhe të formojnë fjali.
	
	
	në oborr
	
	
	
	në fletore
	
	Fëmijët

	shkruan
	
	
	
	Beni
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	luajnë
	


Shkruhen fjalitë e formuara:
Beni shkruan në fletore.
Fëmijët luajnë në oborr.
Pasi shkruhen fjalitë mësuesi/ja pyet nxënësit: 
· Cila fjalë në fjali tregon veprim?
· Kush më thotë disa fjalë që tregojnë veprime?
Mësuesja nënvizon foljet.
Hapi 2:
Hapet abetarja e punës në faqen 77. Mësuesi/ja iu drejtohet nxënësve:
Në ushtrimin e parë dhe të dytë do t’i përgjigjeni pyetjeve që tregojnë veprime. Nxënësit punojnë të pavarur në libër. Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të lexojnë detyrën. 
Hapi 3
Në ushtrimin 3 nxënësit qarkojnë fjalët që tregojnë veprime. Mësuesi/ja i pyet:
· Kur është kryer veprimi tani, më parë, apo do të kryhet më vonë?
· Cilat fjalë në fjali e tregojnë këtë?
Hapi 4
Në ushtrimin 4 nxënësit i përgjigjen pyetjeve me fjalë që tregojnë veprime. Pasi përfundojnë i lexojnë dhe korrigjojnë gabimet.
Hapi 5
Në ushtrimin 6 jepet zgjedhimi i foljes kam. Mësuesja i ndihmon nxënësit duke shpjeguar zgjedhimin e foljes. Më pas nxënësit zgjedhojnë me zë foljen kam.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës: 
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Veprimet në situatë
Në orën e dytë punohet faqja 78 e abetares së punës. Mësuesi/ja iu drejtohet nxënësve të lexojnë kërkesën e ushtrimit 1. Nxënësit plotësojnë se kur është kryer veprimi: tani, më parë apo më pas.
Hapi 3
Punohet ushtrimi 2 dhe 3. Nxënësit nënvizojnë fjalët që tregojnë veprime dhe shkruajnë se kur kryhet veprimi: tani, më parë apo më pas. Pasi përfundojnë mësuesja drejton pyetje:
· Kur do të niset Mira me pushime? – nesër 
· Kur kryhet veprimi?
· Kur kemi parë një film të bukur?
· Kur kryhet veprimi?
· Kur po luan me top Artani?
· Kur kryhet veprimi?
· Kur isha në Strugë për pushime?
· Kur kryhet veprimi?
Korrigjohen gabimet.
Hapi 3: 
Demonstrim i rezultateve të arritura
Punohet ushtrimi 4 në fletore. Ushtrimi korrigjohet individualisht.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Ushtrimi 5 faqe 76 abetare pune




Situata e të nxënit - 7
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Kur nuk kishte telefon (Abetare ) 
Ora 2: Kur nuk kishte telefon (Abetare) 
	Situata e të nxënit:
komunikim 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë;
· lidh informacionin e dëgjuar me përvojat e tij ose me informacione që i ka lexuar në tekste të tjera;
· lexon në mënyrë të vetëdijshme;
· shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesës që lexon, me ndihmën ose nxitjen e mësuesit;
· përgjigjet për pyetjet e dhëna.

	Burime:
Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe 
Telefon, tambure, tym, sinjal, lajmëtarët, lashtësi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Lojë në role, Imagjinatë e drejtuar

	Njësia mësimore 1, 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja u drejtohet nxënësve:
Çfarë mjetesh përdorin për të komunikuar në largësi?
Vizatoni një telefon.
Hapi 2:
Pasi përfundojnë detyrën, nxënësit dalin para shokëve tregojnë vizatimin e tyre dhe tregojnë atë që dinë për telefonin. Nxënësit zgjedhin vizatimin më të mirë.
Mësuesi/ja i njeh nxënësit me temën që do marrin: “Kur nuk kishte telefon”. Ai/ajo u shpjegon se do të mësojnë diçka më shumë se si komunikonin njerëzit kur nuk kishte telefon.

Hapi 3
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 110 dhe lexon pjesën me intonacionin e duhur. Më pas, nxënësit lexojnë në heshtje për të mbajtur mend informacionin e dhënë në libër. Nxënësit nxjerrin fjalët që nuk kuptojnë të cilat i shpjegon mësuesi/ja.
Hapi 4
Pasi përfundon leximi mësuesja u drejton nxënësve pyetjet: 
· Si komunikonin njerëzit e lashtë kur ishin larg njëri-tjetrit?
· Çfarë ishin tamburet?
· Përse i përdornin tamburet?
· Si komunikonin indianët në largësi?
· Çfarë tregonte tymi në luftëra?
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit që të gjejnë në tekst fjalitë në të cilat gjenden këto informacione dhe t'i lexojnë ato gjatë bisedës. Pyeten nxënësit se cilat të dhëna janë të reja për ta dhe cilat u duken më interesante.
Hapi 5
Mësuesi/ja i fton nxënësit të lexojnë kërkesën e ushtrimit 2. Nxënësit plotësojnë fjalitë me fjalët që mungojnë. Pasi përfundojnë lexohen fjalitë e formuara. 
Demonstrim i rezultateve të arritura
Detyrë: Shkruaj ushtrimin 3 në fletore. Pasi përfundojnë, nxënës të ndryshëm lexojnë si e kanë bërë detyrën. Nxënësit vlerësojnë njëri – tjetrin dhe mësuesja jep vlerësimin e saj.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Përgjigju me shkrim në fletore pyetjeve në libër. Mëso të ritregosh pjesën.




Situata e të nxënit - 8
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Supë me perime (Abetare ) 
Ora 2: Supë me perime (Abetare) 
	Situata e të nxënit:
perime

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë;
· lidh informacionin e dëgjuar me përvojat e tij ose me informacione që i ka lexuar në tekste të tjera;
· lexon në mënyrë të vetëdijshme;
· shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesës që lexon, me ndihmën ose nxitjen e mësuesit;
· përgjigjet për pyetjet e dhëna;
· përdor shkronjën e madhe saktë në fjali.

	Burime:
Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe 
Supë, vitamina, ushqim i shëndetshëm, e shijshme, shëndet

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Lojë në role, Imagjinatë e drejtuar

	Njësia mësimore 1,2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu drejtohet nxënësve:
· Keni dëgjuar fjalën vitamina?
· Ku gjenden ato?
· Përse shërbejnë?
Hapi 2:
Mësuesi/ja i njeh nxënësit me temën që do marrin: “Supë me perime” dhe i thotë që do të mësojnë diçka më shumë për ushqimin e shëndetshëm.
Hapi 3
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 118 dhe të lexojnë në heshtje për të mbajtur mend informacionin e dhënë në libër. Nxjerrin fjalët që nuk kuptojnë të cilat i shpjegon mësuesi/ja. Ndalet veçanërisht në shpjegimin e fjalës vitamina; u thotë se është një lëndë që gjendet në ushqimet dhe që njeriu dhe kafshët e marrin përmes ushqimeve;
Hapi 4
Pasi përfundon leximi mësuesja u drejton nxënësve pyetjet: 
	Çfarë kohë e ditës ishte? 
Kush ishte në shtëpi?
Çfarë po bënin ata? 
Përse Diana rrudhi buzët? 
	Çfarë tha ajo pasi e mbaroi supën?
Pse qeshën prindërit e Dianës? 
Çfarë i tha babai Dianës për vitaminat?


Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit që të gjejnë në tekst fjalitë në të cilat gjenden këto informacione dhe t'i lexojnë ato gjatë bisedës. Pyeten nxënësit se cilat të dhëna janë të reja për ta dhe cilat u duken më interesante;
Pra vitaminat janë të domosdoshme për trupin e njeriut dhe të kafshëve, se ato gjenden në ushqimet që hamë, veçanërisht në frutat dhe zarzavatet.
Hapi 5
Mësuesi/ja i fton nxënësit të thonë se cilët janë personazhet e këtij tregimi dhe çfarë mendimi kanë për Dianën. 
	 (
Diana
)
	 (
Personazhet
)


Nxënësit i përgjigjen pyetjeve dhe tregojnë për Dianën dhe personazhet e pjesës.
Hapi 6
Mësuesi/ja i orienton nxënësit të dallojnë cilat janë fjalitë e vërteta dhe cilat janë të gabuara. Pasi përfundojnë lexojnë fjalitë që janë të sakta.
Hapi 7
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të lexojnë fjalinë “Vitaminat janë të dobishme për shëndetin.” dhe u kërkon të thonë se me çfarë shkronje fillon fjalia;
Çfarë tregojnë fjalët: mami, babi, Shkëlzeni, Diana, gjyshe dhe Meri?
Pra fjalia fillon me shkronjë të madhe dhe se fjalët mami, babi, Shkëlzeni, Diana, gjyshe dhe Meri tregojnë njerëz. Pra, janë emra njerëzish;
Demonstrim i rezultateve të arritura
Detyrë: Çfarë mësove nga ky tekst? Nxënësit shkruajnë dhe më pas lexojnë atë që kanë shkruar.
Nxënësit vlerësojnë njëri – tjetrin dhe mësuesja jep vlerësimin e saj.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Ritregimi i pjesës




Situata e të nxënit - 9
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e çuditshme (Abetare ) 
Ora 2: Shkronjat e çuditshme (Abetare) 
	Situata e të nxënit:
shkronja

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë;
· dallon zanoret dhe bashkëtingëlloret;
· thotë përmendësh alfabetin e gjuhës shqipe;
· lidh informacionin e dëgjuar me përvojat e tij ose me informacione që i ka lexuar në tekste të tjera;
· lexon në mënyrë të vetëdijshme;
· përgjigjet për pyetjet e dhëna.

	Burime:
Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe 
Zanore, bashkëtingëllore, makarona

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Lojë në role, Imagjinatë e drejtuar

	Njësia mësimore 1, 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja pyet nxënësit:
Sa shkronja ka alfabeti?
Pasi nxënësit plotësojnë alfabetin mësuesja jep detyrën:
	A
	B
	C
	Ç
	D
	DH
	· Ngjyros me të kuqe zanoret

· Ngjyros me blu bashkëtingëlloret

· Qarko shkronjat dyshe


	E
	Ë
	F
	G
	GJ
	H
	

	I
	J
	K
	L
	Ll
	M
	

	N
	NJ
	O
	P
	Q
	R
	

	Rr
	S
	SH
	T
	TH
	U
	

	V
	X
	XH
	Y
	Z
	ZH
	


Pasi përfundojnë detyrën nxënësit tregojnë atë që kanë bërë.
Hapi 2:
Mësuesi/ja i njeh nxënësit me temën që do marrin: “Shkronjat e çuditshme” dhe i thotë që do të mësojnë diçka për disa shkronja të çuditshme.
Hapi 3
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 122 dhe të lexojnë në heshtje për të mbajtur mend informacionin e dhënë në libër. Nxënësit nxjerrin fjalët që nuk kuptojnë të cilat i shpjegon mësuesi/ja. 
Hapi 4
Mësues-i/ja u kërkon ta lexojnë me zë tekstin “Shkronjat e çuditshme.” dhe më pas bën pyetjet: 
· Çfarë solli mami nga dyqani? 
· Si ishin makaronat?
· Çfarë vendosi të bëjë Enkelejda? 
· Cila shkronjë i mungonte? 
· Si i vendosi shkronjat? 
· Si përfundon tregimi?
Hapi 5
Mësues-i/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë bisedën e Enkelejdës me mamin për shkronjën dh.
Hapi 6
Mësues-i/ja iu kërkon nxënësve ta lexojnë tregimin me role.
Demonstrim i rezultateve të arritura
Hapi 7
Detyrë: Nënvizo në pesën “Shkronjat e çuditshme” 3 fjalë që tregojnë njerëz, 3 fjalë që tregojnë sende dhe 3 fjalë që tregojnë kafshë.
Nxënësit vlerësojnë njëri – tjetrin dhe mësuesja jep vlerësimin e saj.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Ritregimi i pjesës




Situata e të nxënit - 10
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Kaçja dhe zogu (Abetare ) 
Ora 2: Kaçja dhe zogu (Abetare) 
	Situata e të nxënit:
dimri

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë;
· përqendrohet në çështjet kryesore, kur rrëfen një ngjarje ose një përvojë të tijën para shokëve dhe shoqeve;
· pyet, përgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet; 
· diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë;
· plotëson fjalitë sipas modelit dhe kuptimit;
· përgjigjet për pyetjet e dhëna.

	Burime:
Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe 
Zogu, dëborë, ftohtë, uri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Lojë në role, Imagjinatë e drejtuar

	Njësia mësimore 1,2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja ka shkruar në tabelë një grup fjalësh: dimër, ftohtë, dëborë, pemët, rrugët, shtëpitë dhe u jep detyrë nxënësve të formojnë një përshkrim me fjalitë e dhëna.
Pasi përfundojnë detyrën nxënësit lexojnë atë që kanë bërë.
Hapi 2:
Mësuesi/ja i njeh nxënësit me temën që do marrin: “Kaçja dhe zogu” dhe i thotë që do të mësojnë diçka për një vajzë të vogël që ndihmoi një zog që mos të ngordhte nga uria dhe i ftohti.
Hapi 3
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 124 dhe të lexojnë në heshtje për të mbajtur mend informacionin e dhënë në libër. Nxënësit nxjerrin fjalët që nuk kuptojnë të cilat i shpjegon mësuesi/ja. 
Hapi 4
Mësues-i/ja u kërkon ta lexojnë me zë tekstin “Kaçja dhe zogu” dhe më pas bën pyetjet: 
· Çfarë stine është? 
· Pse shkoi zogu në dritare?
· Çfarë bëri Kaçja? 
· Pse u kënaq babai?
Hapi 5
Mësues-i/ja u kërkon nxënësve të tregojnë pjesën me fjalët e tyre pjesë – pjesë në fillim dhe pastaj të tërën. Gjatë ritregimit mësuesja i ndihmon me pyetje.
Hapi 6
Mësues-i/ja u kërkon nxënësve të lexojnë fjalitë në ushtrimin 2 dhe të plotësojnë me e vërtetë apo e gabuar.
Punohet ushtrimi me gojë.
Hapi 7
Në ushtrimin 3 nxënësit plotësojnë fjalitë me fjalët që mungojnë.
Demonstrim i rezultateve të arritura
Detyrë: Formo fjali me fjalët e fjalorit.
Nxënësit vlerësojnë njëri – tjetrin dhe mësuesja jep vlerësimin e saj.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Përshkruaj me 4 – 5 fjali sjelljen e Kaçes






	Emri
	Klasa 
	Data 



DETYRË PËRMBLEDHËSE 3
1. Lexo dhe kupto.										(8 pikë)
[image: ]Oh! Krokodili i gjelbër në kopshtin zoologjik është me një humor të keq dhe bërtet nga dhimbjet. Diçka nuk shkon me të. Drejtori i kopshtit zoologjik thërret veterinerin të vijë për të parë se çfarë po ndodh me krokodilin. Përpara se ta vizitojë veterineri, krokodili duhet të vihet në gjumë me anë të një gjilpëre. Vetëm kështu ai mund t’i afrohet krokodilit. Ai e sheh se krokodili ka një dhëmb të sëmurë. Me një palë pinca të mëdha, ai tërheq dhëmbin e kalbur nga nofulla e kafshës. Një ditë më vonë, krokodili i gëzuar u kthye në pellg.

2. Përgjigju pyetjeve rreth tekstit.

	Çfarë ngjyre ka krokodili?
		

	

	




	Përse bërtet krokodili?
		

	

	




	Çfarë bëri drejtori i kopshtit zoologjik?
		

	

	




	Çfarë bëri veterineri përpara se ta vizitonte krokodilin?
		

	

	




	Si e shëroi veterineri krokodilin?
		

	

	






3. Rendit si duhet fjalët për të formuar fjalinë.						(2 pikë)

	duhet
	
	
	
	shëndetshëm
	
	

	
	
	Fëmijët
	
	
	
	të ushqehen



	

	

	



4. Plotëso fjalitë.										(4 pikë)
 (
tamburë
 
zanore
bar
 
janë
)
Vitaminat ___________ të shëndetshme. 
Lopa ushqehet me____________
Daullet e vogla në lashtësi quheshin__________
Alfabeti shqip ka 7 ______________


5. Qarko në tekstin e mësipërm një fjalë që tregon.					(3 pikë)

a. Njeri
b. Kafshë
c. Send 

6.  Përshkruaj me fjalët e tua kafshën që të pëlqen.					(6 pikë)
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